una manu pugnabant et alia aedificabant⁸. Doce et tu, fili hominis, similiter aedificare et pugnare quem erudis. **185** Fac ut aduersus obsidionem hostium ordinatam, sit et *castrorum Domini acies ordinata* *Y*. Comportant et aggerant aggerem pro circuitum inimici, fossamque ad munitionem urbis egesta et exhausta tellure altius excavatam explent aggere cumulatamque et cum arietare murum **190** uoluerint facilis praebeatur accessus¹. Gingit fossa praecipiti urbem cordis et exhausta tellure fodit in altum, qui terrenas cogitationes et sollicitudines de fundo et intimo cordis exhaurit et egerit. Sic Isaac, dum aquam uiuam quaerit, fodit puteos, cauat in altum, inuenitque **195** uenam *aquae salientis in uitam aeternam*². Sed sicut ibi scriptum est quia replebant hostes eius puteos terra³, sic et hic comportato aggere sollicitudinum curarumque terrenarum, terram quam exhausimus cordi nostro funditus retrudunt. Orare uolumus aut in contemplatione Creatoris assurgere : sentit hoc inimicus, exhaustam multo labore ingerit terram, id est terreni alicuius negotii cogitationem, et quasi consulens dicit : Illud aut illud facturus es ; praeterit hora uel imminet, et nisi maturaueris negotio huic tuo damnosa difficultas accedet ; quid quod familia tua uel operarii conducti nisi te praesentem uiderint, aut nihil omnino aut remissius operantur ? Vade, festina, *nocuit differre paratis*¹. Haec

¹⁸⁵ hostium : hostiam Y || ¹⁹⁰ contemplatione : contemplationem Y || ²⁰¹ inimicus : et adf. YP || ²⁰¹ alicuius terreni negotii Y

¹ X. Cl. Nôb. 6, 11. y. Cant. 6, 3. z. Jn 4, 34. a. Cl. Gen. 26, 15 s.

² 1. *Fassus aggere exploré est une expression familière à GÉAR (De Bellis*

taient d'une main et contraisaient de l'autre⁸. Toi aussi, fils d'homme, enseigne à ton disciple à bâtir et à combattre comme eux. Fais en sorte que, face à une armée d'ennemis bien ordonnée, « les troupes du Seigneur soient, elles aussi, bien ordonnées⁷ ». Les ennemis dressent un remblai et élèvent un retranchement tout autour, et le fossé qui avait été creusé si profond pour défendre la ville, tant de terre ôtée et remuée, ils le comblent et le nivellent pour se préparer un accès plus facile au moment où ils voudront attaquer au bélier le rempart¹. On entoure d'un fossé à pic cette ville qu'est notre cœur, et l'on creuse profond à grand renfort de terrassement, lorsqu'on arrache et qu'on évacue du fond et du plus intime du cœur les pensées et les préoccupations terrestres. C'est ainsi qu'Isaac, à la recherche d'eau vive, fore des puits, creuse profond et trouve enfin une rivière souterraine « d'eau qui jaillit pour la vie éternelle² ». Mais, de même que ses ennemis venaient, dit l'Écriture, combler ses puits avec de la terre³, de même ici ils accumulent le remblai des soucis et des préoccupations terrestres et rejettent au fond de notre cœur la terre que nous en avons ôtée. Voulons-nous prier ou nous tenir en contemplation devant le Créateur ? L'ennemi le perçoit, il déverse la terre ôtée au prix de tant de peine, la terre c'est-à-dire la pensée de telle ou telle affaire d'ici-bas, et, sur le ton du bon conseiller, il dit : « Tu dois faire ceci ou cela ; c'est trop tard ! » Ou bien : « C'est urgent, et si tu ne te presses pas, une difficulté supplémentaire risque de porter préjudice à ton affaire. Et que dire du fait que ta famille et les ouvriers que tu as embauchés, ou bien ne feront rien, ou bien en prendront à leur aise dans le travail s'ils voient que tu n'es pas là ? Va, dépêche-toi : ' il t'en coûterait, si tu tardais alors que tout est

gallico VII, 58 et VII, 79). Quant à la *fossa praecipiti* de la phrase suivante, elle est empruntée à OVIOS, *Métam.* I, 97.

dicens, aggerat aggerem et cordis intima replet terra ut nil caeleste cogitare possit homo interior, circa terrena curis multiplicibus occupatus. Dehinc ad murum urbis intimae conquassandum arietes ponuntur in giro et tentationum crebris ictibus impulsatur. Sed si *Saluator* in urbe *murus est et antemurale* ^b, pulsari murus potest, subruï non potest.

215 Tu ergo, fili hominis, qui ex praecepto Domini sumis tibi laterem et describis in eo Ierusalem, doce qualiter ab his qui aggerem comportant uli arietes ponunt in giro se suamque urbem protegat et defendat; audi et tu ipse quod sequitur : *Et tu sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferream inter te et inter ciuitatem.*

220 In sartagine cibus frigitur et, si succulenta et saginata caro fuerit, exsucceatur et aret. Sic te circa peccatoris zelum sollicitudinis sartago fringat, urat, excicet et exsucceat, ut dicere et tu possis Domino : *Zelus domus tuae comedit me* ^c.

Vide Paulum sartaginis huius frixura confectum; ait enim : *Quis infirmatur et ego non infirmor? (16 v) Quis scandalizatur et ego non uor?* ^d Vror, inquit. Audi adhuc dicentem : *Praeter ea quae extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum* ^e. Annon tibi frigi uidetur quem omnium infirmantium et scandalizantium et omnium ecclesiarum cura sollicitat?

235 Elias quoque cum esset in ostio speluncae transeunte Domino audiuit : *Quid hic agis, Elia? Zelo?* inquit, *zelatus sum pro Domino Deo exercituum : altaria tua suffoderunt*

222 exsucceatur : exsucceatur Y exclocatur P | 235 tua om. P

b. Is. 26, 1. c. Ps. 68, 16. d. II Cor. 11, 29. e. II Cor. 11, 28.

1. LOCAIN, Pharisae, I, 291.

prêt¹. » Avec toutes ces belles paroles, il accumule des matériaux et remplit de terre les profondeurs du cœur pour empêcher l'homme intérieur, accaparé par une multitude de soucis terrestres, de penser aux réalités du ciel. Il ne lui reste plus qu'à placer des béliers tout autour pour abattre les murs jusqu'à l'intérieur de la ville, et à mener ses attaques par les coups redoublés des tentations. Mais si « le Sauveur est le rempart et le bastion ^b » de la ville, ce rempart peut bien être battu de coups; renversé, non.

Fils d'homme, toi qui, sur l'ordre du Seigneur, as pris une brique et as sur elle dessiné Jérusalem, enseignons-nous donc comment il se protège et se défend, lui et sa cité, contre ceux qui élèvent des retranchements et qui disposent toute une ceinture de béliers. — Eh bien ! écoute, toi aussi, la suite : « Prends une poêle en fer et place-la comme un mur de fer entre la ville et toi. » Dans une poêle, on met à frire la nourriture; une viande, même pleine de graisse et de sang, perd son jus et se dessèche. Laisse-toi frire ainsi par la poêle du zèle passionné pour le pécheur, laisse-toi brûler, griller et dessécher, pour pouvoir dire, toi aussi, au Seigneur : « Le zèle de ta maison me dévore ^c. »

Vois l'état de Paul soumis au feu de cette poêle : « Qui est faible, dit-il, sans que je le sois avec lui? Qui vient à tomber sans qu'un feu me dévore ^d? » « Un feu me dévore », dit-il. Écoute-le dire encore : « Outre les problèmes extérieurs, ma tension quotidienne, c'est mon souci pour toutes les Églises ^e. » A ton avis, n'est-il pas la proie du feu, celui que tourmente ainsi le souci des faibles, des pécheurs et de toutes les Églises?

Élie, se tenant à l'entrée de la caverne, entendit, lorsque le Seigneur passa : « Que fais-tu ici, Elie? » Il répondit : « J'ai été rempli de zèle pour le Seigneur, le Dieu des armées; or ils ont renversé tes autels et tué

et prophetas tuos occiderunt, et remansit ego solus, et quaerunt animam meam ! Vides hominem zelantem pro Domino

peccantium omnium aduersum se odia concitasse, adeo ut quaerere animam eius qui querebat uitam illorum.

240 Stephanus, dum zelat pro Domino, dum arguit delinquentes, lapidum ictibus grandinatus interiit *.

Fac et tu similiter : urat et frigit te sartago zeli, nec timeas malidicias hominum linguas detrahentes forsitan

245 famae tuae, nec dicas tibi : Vt quid mihi hominum odia concito ? ut quid omnibus arguendo, increpando, zelando, onerosus et taediosus sum ? Faciant quod uolunt, quid ad me ? Ipsi uiderint ! Seruiam Domino in pace et mei solius curam geram. Posses hoc forsitan excusatus dicere

et agere si animarum curam minime suscepisses. Verum cum animas procurandas susceperis et Dominus te consti-

250 tuerit super familiam suam ut des illi cibum in tempore ^b, dissimulare omnino non potes et negligere peccata subiecti. Quod si feceris, quid tibi tua iustitia proderit,

quem aliena peccata condemnant ? Ab alienis, inquit,

255 Domine, parce seruo tuo ^c.

Aspice Heli sacerdotem ! : nusquam eius, quantum ad personam eius attinet, culpa describitur nisi hoc

260 solum quod peccantes filios non ea qua debuit censura coercuit. Et quidem monuit, increpauit, sed si eum zeli Domini sartago frixisset cum iudex esset Israel et delin-

quentium pater, diuitius in eos et seuerius iudicasset.

Saul, dum placere uult populo delinquenti, pareit

265

265

tes prophètes ; je suis resté, moi seul, et ils en veulent à ma vie^a. » Tu vois comment cet homme plein de zèle

pour le Seigneur a provoqué contre lui-même la haine

260 de tous les pécheurs au point qu'ils veulent le faire périr, lui qui voulait les faire vivre.

Étienne, brûlant de zèle lui aussi pour le Seigneur, rappelle à l'ordre les coupables ; et il périt sous une grêle